
 

 

 

 

 

 

2024년 연말 배당 기업 리스트, 예상 배당금 정리     

배당 기준일 확인 과정 

1. 기타경영사항(자율공시) (배당기준일 변경 안내) 공시 여부  배당기준일 관련 확인 

2. 현금ㆍ현물배당을위한주주명부폐쇄(기준일)결정  공시에 기입된 배당기준일 확인 

3. 수시공시의무관련사항(공정공시)  배당 및 배당금 공시 확인 (일부기업들 공시) 

만약 위 3개의 공시가 없다면 "2023년 사업보고서" 부록 "정관"에서 배당에 대한 내용을 반드시 확인

해야한다. 그러나 일부 기업들이 정기주주총회에서 정관이 변경되었지만, 수정되지 않은 정관을 공시

한 경우도 다수 존재한다. 따라서 가장 빠른 방법은 최근 2년 임시, 주주총회 결과 공시를 체크하는 

것이다. 만약 주주총회 결과 공시에서 정관 내용을 변경한 경우, 주주총회 공고 내용도 확인하면 정

확한 기준일을 더블 체크할 수 있다, 

주의사항: 정관에서 배당기준일이 "12월 31일"에서 "2주전 안내"로 변경되더라도 12월 31일에 배당을 

할 가능성이 있다. 이미 "2주전 안내"로 정관 변경된 기업이라도 반드시 "현금ㆍ현물배당을위한주주

명부폐쇄(기준일)" 공시를 체크해야한다.  

고배당 종목 리스트 

기존의 고배당 종목인 통신, 금융, 현대차 그룹 종목들이 12월 말 배당기준일에서 2주전 공시로 변경 

하였다. 코스피 200 예상 배당락은 약 0.5% 수준을 예상한다. 2023년처럼 배당락 효과는 크지 않을 

전망이다. 

코스피 200 소속 12월 고배당종목으로 현대엘리베이, 롯데쇼핑, 키움증권, 제일기획, 한일시멘트, 한

전KPS, TKG휴켐스, 한국가스공사, 하이트진로, 효성티앤씨, 에스원, HS효성첨단소재, 에스엘을 선

호한다.  

코스피 200 비소속 시가총액 상위 종목 중 12월 고배당종목으로 효성, 한국쉘석유, 세아특수가, 스

카이라이프, SGC에너지, 세아제강, KPX케미칼를 선호한다. 

12월 배당 시행으로 1월 선물, 현물 차익스프레드 유망 종목은 동서, 대한전선, 제일기획, 한화에어

로스페이스, 고려아연, 삼아알미늄, 넷마블, 셀트리온, LS가 있다. 

12월 배당보다는 1월, 2월 배당이 더 매력적 

통신, 금융, 자동차 업종의 고배당주식들이 배당기준을을 12월 말 이후로 설정하였기에 12월 말 

배당보다는 1,2 월 배당 플레이가 더 매력적이다. 배당 기준일 2주전 공시를 할 예정이기에, 배당

주 투자가들은 공시를 꾸준히 체크할 필요가 있다.  

* 해당 리포트에서 작성한 배당기준일 및 근거는 크롤링, 수작업을 통해 작성, 일부 오류 발생 가능

성 존재, 반드시 투자 종목에 대한 공시 내역 확인 필요. 
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배당기준일 변경 기업 리스트 

일반적으로 상장사들은 연말 배당 받을 주주를 확정한 뒤 다음 해 주주총회(일반적으로 3

월)에 배당금을 결정하는 프로세스를 진행하지만, 정관을 개정한 기업들은 주주총회에서 배

당금을 확정하고 이후 배당 받을 주주를 결정할 수 있다. 

고배당 기업 종목인 금융주, 현대차그룹, 통신주 등이 정관 변경을 통해 배당기준일을 변경

하였다. 특정 종목의 배당기준일을 가장 빨리 확인 할 수 있는 방법은 아래와 같다. 

1. 기타경영사항(자율공시) (배당기준일 변경 안내) 공시 여부  배당기준일 관련 확인 

2. 현금ㆍ현물배당을위한주주명부폐쇄(기준일)결정  공시에 기입된 배당기준일 확인 

3. 수시공시의무관련사항(공정공시)  배당 및 배당금 공시 확인 (일부기업들 공시) 

만약 위 3개의 공시가 없다면 "2023년 사업보고서" 부록 "정관"에서 배당에 대한 내용을 반

드시 확인해야한다. 그러나 일부 기업들이 정기주주총회에서 정관이 변경되었지만, 수정되

지 않은 정관을 공시한 경우도 다수 존재한다. 따라서 가장 빠른 방법은 최근 2년 임시, 주

주총회 결과 공시를 체크하는 것이다. 만약 주주총회 결과 공시에서 정관 내용을 변경한 경

우, 주주총회 공고 내용도 확인하면 정확한 기준일을 더블 체크할 수 있다, 

주의사항: 정관에서 배당기준일이 "12월 31일"에서 "2주전 안내"로 변경되더라도 12월 31일

에 배당을 할 가능성이 있다(삼성생명 사례). 이미 "2주전 안내"로 정관 변경된 기업이라도

반드시 "현금ㆍ현물배당을위한주주명부폐쇄(기준일)" 공시를 체크해야한다.  

그림 1. 기타경영사항(자율공시) 자율공시로 미공시 기업도 존재, 배당 폐쇄, 수시공시 체크 필요 

만약 공시한 기업들은 차후 "주주명부폐쇄" 공시가 나갈 예정 

 
자료: Dart, IBK투자증권 
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그림 2. 현금ㆍ현물배당을위한주주명부폐쇄(기준일)결정  2주전 배당 기준일 공시 기업이라면 반드시 

공시해야 함, 그러나 12월 31일로 배당 기준일이 정해진 기업은 공시를 하지 않아도 됨 

따라서 기준일 폐쇄 공시가 없다면 결국 주주총회에서 정관 변경이 있었는지 체크해야 함 

* 주주명부폐쇄와 혼동하지 말 것 

 
자료: Dart, IBK투자증권 

 

그림 3. 수시공시에서 배당 데이터 확인(특이 케이스) 

 
자료: Dart, IBK투자증권 
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그림 4. 주주총회 결과 검색 (임시주총에서 기준일 변경 정관 변경도 발생 하기 때문) 

2022년, 2023년 정기주주총회, 임시주총 결과 모두 확인하기 위해서 아래와 같이 검색 

 
자료: Dart, IBK투자증권 

 

그림 5. 주주총회결과 공시에서 배당기준일 변경 확인 (가장 아래에 보통 기입) 

* 셀트리온 케이스, 셀트리온은 배당기준일을 2주전 공지로 변경하였지만 12월 31일 설정(그림2참고) 

 
자료: 금융위원회, IBK투자증권 
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표 1. 코스피 200소속 12월 31일 배당 기준일 기업 내역  

배당 예상업체 주가(원) 
22.4Q 예상 

DPS(원) 
예상 배당 
수익률(%) 

근거 내용 

삼성전자 56,100 361 0.64 정관 
배당은 매 결산기말 또는 분기배당 기준일 현재의 주주명부에 
기재된 주주 또는 등록된 질권자에게 지급한다 

셀트리온 193,400 750 0.39 
현금, 현물배당 
주주명부 폐쇄 결정 

당사 정관 제54조(이익배당)에 의거하여 이사회 결의를 통해 제34기 
배당기준일을 설정하였음 

고려아연 1,225,000 15,000 1.22 정관 
배당은 매결산기말 현재의 주주명부에 기재된 주주 또는 등록된 
질권자에게 지급한다. 

삼성물산 118,800 2,550 2.15 정관 
배당은 매 결산기말 현재의 주주명부에 기재된 주주 또는 등록된 

질권자에게 지급한다.  

삼성SDI 260,500 1,000 0.38 정관 
배당은 매 결산기 말 현재의 주주명부에 기재된 주주 또는 등록된 

질권자에게  지급한다. 

한화에어로스페이스 323,000 2,000 0.62 정관 
본 회사는 매결산기 최종일의 주주명부에 기재되어 있는 주주로 
하여금 그 권리를 행사한다. 

삼성에스디에스 140,400 2,900 2.07 정관 
배당은 매 결산기말 현재의 주주명부에 기재된 주주 또는 등록된 
질권자에게 지급한다.  

유한양행 119,800 430 0.36 정관 
배당은 매결산기말 현재의 주주명부에 기재된 주주 또는 등록된 
질권자에게 지급한다. 

대한항공 24,550 750 3.05 정관 
배당은 매 결산기말 현재의 주주명부에 기재된 주주 또는 등록된 
질권자에게 지급한다.  

삼성전기 126,100 1,150 0.91 정관 
배당은 매 결산기말 현재의 주주명부에 기재된 주주 또는 등록된 

질권자에게 지급한다. 

코웨이 68,600 1,350 1.97 정관 
제 52조 배당은 매결산기말 현재의 주주명부에 기재된 주주 또는 

등록된 질권자에게 지급한다 

한진칼 76,800 300 0.39 정관 
배당은 매결산기말 현재의 주주명부에 기재된 주주 또는 등록된 
질권자에게 지급한다. 

넷마블 58,000 100 0.17 정관 
배당은 매 결산기 말 또는 분기 배당 기준일 현재의 주주명부에 
기재된 주주 또는 등록된 질권자에게 지급한다 

LS ELECTRIC 157,300 2,800 1.78 정관 배당은 매결산기말 기재된 주주 또는 등록된 질권자에게 지급 

LIG넥스원 198,000 2,000 1.01 정관 
매 사업연도말일 현재의 주주명부에 기재된 주주 또는 등록된 
질권자에게 지급한다 

한화시스템 21,750 280 1.29 정관 
제 44조 3항 제 1항의 배당은 매 결산기말 현재의 주주명부에 

기재된 주주 도는 등록된 질권자에게 지급한다 

삼성E&A 17,660 60 0.34 정관 
이익배당금은 매 결산기 말 현재 주주명부에 등록된 주주 또는 

질권등록자에게 지급한다. 

한국가스공사 32,650 1,600 4.90 정관 
배당은 매결산기말 또는 중간배당 기준일 현재의 주주명부에 기재된 
주주 또는 등록된 질권자에게 지급 

키움증권 122,800 7,000 5.70 정관 
매결산기말 현재의 주주명부에 기재된 주주 또는 등록된 질권자에게 
지급한다. 

LS 95,000 1,600 1.68 정관 
배당은 매 결산기말 현재의 주주명부에 기재된 주주 또는 등록된 
질권자에게 지급한다. 

동서 29,900 780 2.61 정관 
매결산기말 현재의 주주명부에 기재된 주주 또는 등록된 질권자에게 
지급한다. 

금호석유 98,900 2,700 2.73 정관 
배당은 매 결산기 말일 주주명부에 기재된 주주 또는 등록된 
질권자에게 지급하며 미지급 배당금에 대하여는 이자를 부하지 

아니한다. 
에스원 64,700 2,700 4.17 정관 

배당은 매결산기말 또는 중간배당 기준일 현재의 주주명부에 기재된 

주주 또는 등록된 질권자에게 지급한다. 

제일기획 18,630 1,150 6.17 정관 
배당은 매 결산기말 도는 중간배당 기준일 현재의 주주명부에 
기재된 주주 또는 등록된 질권자에게 지급한다 

농심 369,500 5,000 1.35 정관 
배당은 매 결산기말 현재의 주주명부에 기재된 주주 또는 등록된 
질권자에게 지급한다. 

한화 27,450 750 2.73 정관 
제 58 조 3항 배당은 매결산기 말 현재의 주주명부에 기재된 주주 
또는 등록된 질권자에게 지급한다 

자료: Dart, IBK투자증권 

주: 공시 내역을 모두 전수 조사하였으나, 오류 발생 가능성, 한번 더 반드시 체크 필요 

표 2. 코스피 200소속 12월 31일 배당 기준일 기업 내역  
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배당 예상업체 주가(원) 
22.4Q 예상 

DPS(원) 
예상 배당 
수익률(%) 

근거 내용 

한전기술 51,100 515 1.01 정관 
제 58 조 3항 배당은 매결산기 말 현재의 주주명부에 기재된 주주 
또는 등록된 질권자에게 지급한다 

현대엘리베이 57,100 4,000 7.01 정관 
이익배당금은 매 결산기말 현재의 주주명부에 등재된 주주 또는 

등록질권자에 게 이를 지급한다 

대한전선 11,530 100 0.87 정관 
제1항의 배당은 매 결산기말 현재의 주주명부에 기재된 주주 또는 

등록된 질권자에게 지급한다. 

한전KPS 42,750 2,300 5.38 정관 
배당은 매 결산기말 현재의 주주명부에 기재된 주주 또는 등록된 
질권자에게 지급한다.  

F&F 54,000 1,500 2.78 정관 
배당은 매결산기말일 현재의 주주명부에 등록된 주주 또는 
질권자에게 지급한다. 

팬오션 3,470 100 2.88 정관 
배당은 제16조 제1항에서 정하는 바에 따라 확정된 주주 또는 
등록질권자에게 지급한다.  

씨에스윈드 41,600 500 1.20 정관 
제1항의 배당은 매 결산기말 현재의 주주명부에 기재된 주주 또는 
등록질권자에게 지급한다. 

롯데쇼핑 57,100 3,800 6.65 23년 주주총회결과 이익배당기준일 제거 

호텔신라 39,450 200 0.51 정관 
정기배당금은 매결산기말일 현재의 주주명부에 기재된 주주 또는 

등록 질권자에게 지불한다. 

하이트진로 21,300 950 4.46 정관 
배당은 매결산기말 또는 중간배당 기준일 현재의 주주명부에 기재된 
주주 또는 등록된 질권자에게 지급 

대웅제약 125,300 600 0.48 정관 
① 주식배당금은 매결산기 말 현재의 주주명부에 기재된 주주 또는 
등록된 질권자에게 주주총회 종결일로 부터 1월내에 지급한다. 

에스엘 31,650 1,000 3.16 정관 
제1항의 배당은 매결산기말 현재의 주주명부에 기재된 주주 또는 
등록된 질권자에게 지급한다.  

DL이앤씨 33,050 500 1.51 정관 
배당은 매 결산기말 현재의 주주명부에 기재된 주주 또는 등록된 
질권자에게 지급한다. 

대웅 21,150 100 0.47 정관 
① 주식배당금은 매 결산기말 현재의 주주명부에 기재된 주주 또는 

등록된 질권자에게 주주총회 종결일로부터 1월내에 지급한다. 

한일시멘트 14,810 800 5.40 정관 
 제1항의 배당은 제14조 제1항에서 정한 날 현재의 주주명부에 

기재된 주주 또는 등록된 질권자에게 지급한다. 

효성티앤씨 240,500 10,000 4.16 정관 
제1항의 배당은 매결산기 말일 현재의 주주명부에 기재된 주주 또는 

등록질권자에게 지급  한다. 단, 질권자의 동의가 있을 때에는 
질권설정자인 주주에게 배당금을 지급할 수 있다.  

세방전지 71,800 700 0.97 정관 
제1항의 배당은 매결산기말 현재의 주주명부에 기재된 주주 또는 
등재된 질권자에게 지급한다. 

TCC스틸 30,900 80 0.26 정관 
주주에 대한 이익배당은 매 결산기말 현재의 주주명부에 기재된 
주주 또는 등록된 질권자에게 금전과 주식으로 할 수 있다. 

HS효성첨단소재 187,000 7,000 3.74 정관 
제1항의 배당은 매결산기 말일 현재의 주주명부에 기재된 주주 또는 
등록질권자에게 지급  한다. 단, 질권자의 동의가 있을 때에는 

질권설정자인 주주에게 배당금을 지급할 수 있다.  
TKG휴켐스 18,920 1,000 5.29 정관 

제1항의 배당은 결산기말 현재의 주주명부에 기록된 주주 또는 

등록된 질권자에게 지급한다. 

DL 33,150 1,000 3.02 정관 
제1항의 배당은 결산기말 현재의 주주명부에 기록된 주주 또는 

등록된 질권자에게 지급한다. 

덴티움 62,600 400 0.64 정관 
제1항의 배당은 매결산기말 현재의 주주명부에 기재된 주주 또는 
등록된 질권자에게 지급한다. 

삼아알미늄 39,850 50 0.13 정관 
배당금은 매결산기말 현재의 주주명부에 기재된 주주 또는 
질권자에게 지급한다. 

율촌화학 20,500 250 1.22 정관 
이 회사는 매년 12월 31일 최종의 주주명부에 기재되어 있는 
주주를 그 결산기에 관한 정기주주총회에서 권리를 행사할 주주로 
한다.  

대한유화 78,200 1,000 1.28 정관 
배당은 매결산기말 현재의 주주명부에 기재된 주주 또는 등록된 
질권자에게 지급한다. 

PI첨단소재 15,700 100 0.64 정관 
배당금은 당해 사업연도 말 현재 주주명부에 기재된 주주 또는 

등록된 질권자에게 지급한다. 

미원상사 195,100 1,000 0.51 정관 
회사는 주주총회의 소집 기타 필요한 경우 이사회의 결의로 정한 

날에 주주명부에 기재되어 있는 주주를 그 권리를 행사할 주주로 할 
수 있다. 회사는 이를 2주간전에 공고하여야 한다 자료: Dart, IBK투자증권 

주: 공시 내역을 모두 전수 조사하였으나, 오류 발생 가능성, 한번 더 반드시 체크 필요 
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표 3. 코스피 200 외 종목 중 시가총액 상위 종목 12월 31일 배당 예상 내역  

배당 예상업체 주가(원) 
22.4Q 예상 

DPS(원) 
예상 배당 
수익률(%) 

근거 내용 

클래시스 47,600 230 0.48 정관 
매 결산기말 현재의 주주명부에 기재된 주주 또는 등록된 
질권자에게 지급한다. 

JYP Ent. 74,300 530 0.71 정관 
②제1항의 배당은 매 결산기 말 현재의 주주명부에 기재된 주주 
또는 등록된 질권자에게 지급한다. 

리노공업 172,600 3,000 1.74 정관 
③ 제1항의 배당은 매결산기말 현재의 주주명부에 기재된 주주 또는 
등록된 질권자에게 지급한다.  

파마리서치 245,000 1,000 0.41 정관 
③ 제1항의 배당은 이사회 결의로 정하는 배당기준일 현재의 

주주명부에 기재된 주주 또는 등록된 질권자에게 지급한다. 

신성델타테크 88,000 120 0.14 정관 
회사는 매년 12월 31일 최종의 주주명부에 기재되어 있는 주주를 

그 셜산기에 관한 정기주주총회에서 권리를 행사할 주주로 한다. 

HPSP 26,850 150 0.56 정관 
제1항의 배당은 이사회 결의로 정하는 배당기준일 현재의 
주주명부에 기재된 주주 또는 등록된 질권자에게 지급한다. 

산일전기 69,900 940 1.34 정관 
이 회사는 이사회결의로 제1항의 배당을 받을 주주를 확정하기 위한 
기준일을 정할 수 있으며, 기준일을 정한 경우 그 기준일의 2주 전에 
이를 공고하여야 한다. 

에스엠 81,000 1,200 1.48 정관 
③ 제1항의 배당은 매 결산기말 현재의 주주명부에 기재된 주주 
또는 등록된 질권자에게 지급한다. 

에스티팜 85,400 500 0.59 정관 
③ 제1항의 배당은 매결산기말 현재의 주주명부에 기재된 주주 또는 
등록된 질권자에게 지급한다. 

이오테크닉스 130,500 450 0.34 정관 
제1항의 배당은 매결산기말 현재의 주주명부에 기재된 주주 또는 

등록된 질권자에게 지급한다. 

DB하이텍 34,150 760 2.23 정관 
③   제 1 항의   배당은  매결산기말   현재의   주주명부에   

기재된   주주   또는   등록된   질권자에게   지급한다 

파크시스템스 213,000 450 0.21 정관 
③ 제1항의 배당은 매결산기말 현재의 주주명부에 기재된 주주 또는 
등록된 질권자에게 지급한다. 

주성엔지니어링 30,200 100 0.33 정관 
제1항의 배당은 매결산기말 현재의 주주명부에 기재된 주주 또는 
등록된 질권자에게 지급한다. 

ISC 61,200 340 0.56 정관 
② 제1항의 배당은 매 결산기 말 현재의 주주명부에 기재된 주주 
또는 등록된 질권자에게 지급한다.  

DI동일 49,600 260 0.52 정관 
② 제1항의 배당은 매 결산기 말 현재의 주주명부에 기재된 주주 
또는 등록된 질권자에게 지급한다.  

씨젠 23,300 200 0.86 정관 
③ 제1항의 배당은 매 결산기 말 현재의 주주명부에 기재된 주주 

또는 등록된 질권자에게 지급한다. 

경동나비엔 82,100 650 0.79 정관 
배당은 매결산기말 현재의 주주명부에 기재된 주주 또는 등록된 

질권자에게 지급한다. 

SOOP 102,900 920 0.89 정관 
제1항의 배당금은 매 결산기말 현재의 주주명부에 등록된 주주 또는 
질권자에게 이를 지급한다. 

동진쎄미켐 21,600 120 0.56 정관 
제1항의 배당은 이사회 결의로 정하는 배당기준일 현재의 
주주명부에 등재된 주주 또는 질권자에게 지급한다. 

원익IPS 22,400 20 0.09 정관 
제1항의 배당은 매 결산기말 현재의 주주명부에 기재된 주주 또는 
등록된 질권자에게 지급한다. 

파라다이스 10,030 100 1.00 정관 
 제1항의 배당은 매 결산기말 현재의 주주명부에 기재된 주주 또는 
등록된 질권자에게 지급한다. 

LS에코에너지 29,500 220 0.75 정관 
회사는 주주총회의 소집 기타 필요한 경우 이사회의 결의로 정한 
날에 주주명부에 기재되어 있는 주주를 그 권리를 행사할 주주로 할 

수 있다. 회사는 이를 2주간전에 공고하여야 한다 
와이지엔터테인먼트 48,250 200 0.41 정관 

배당은 매결산기말 현재의 주주명부에 기재된 주주 또는 등록된 

질권자에게 지급한다 

보령 10,260 100 0.97 정관 
 제1항의 배당은 매 결산기말 현재의 주주명부에 기재된 주주 또는 
등록된 질권자에게 지급한다. 

안랩 79,000 1,300 1.65 정관 
주주에 대한 배당금은 매결산기말 현재의 주주명부에 기재된 주주 
또는 등록된 질권자에게 지급한다. 

쿠쿠홀딩스 24,000 1,100 4.58 정관 
배당은 매결산기말 현재의 주주명부에 기재된 주주 또는 등록된 
질권자에게 지급한다 

자료: Dart, IBK투자증권 

주: 공시 내역을 모두 전수 조사하였으나, 오류 발생 가능성, 한번 더 반드시 체크 필요 
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표 4. 시가총액 중형주 고배당 종목  

배당 예상업체 주가(원) 
22.4Q 예상 

DPS(원) 
예상 배당 
수익률(%) 

근거 내용 

효성 46,600 3,500 7.51 정관 
1항의 배당은 매결산기 말일 현재의 주주명부에 기재된 주주 또는 
등록질권자에게 지급한다. 단, 질권자의 동의가 있을 때에는 
질권설정자인 주주에게 배당금을 지급할 수 있다.  

한국쉘석유 341,500 25,000 7.32 정관 
제1항의 배당은 매 결산기말 현재의 주주명부에 기재된 주주 또는 
등록된 질권자에게 지급한다. 

세아특수강 13,730 1,000 7.28 정관 
제1항의 배당은 매 결산기말 현재의 주주명부에 기재된 주주 또는 

등록된 질권자에게 지급한다. 

스카이라이프 4,830 350 7.25 정관 
②제1항의 배당은 매결산기말 현재의 주주명부에 기재된 주주 또는 
등록된 질권자에게 지급한다. 

SGC에너지 25,300 1,700 6.72 정관 
제1항의 배당은 매 결산기말 현재의 주주명부에 기재된 주주 또는 

등록된 질권자에게 지급한다. 

세아제강 119,600 8,000 6.69 정관 
제1항의 배당은 매결산기말 현재의 주주명부에 기재된 주주 또는 
등록된 질권자에게 지급한다. 

한양증권 12,790 800 6.25 정관 
배당은 매결산기말 현재 주주명부에 기재된 주주 또는 등록된 
질권자에게 지급 

KPX케미칼 44,850 2,500 5.57 정관 
제1항의 배당은 매 결산기말 현재의 주주명부에 등재된 주주 또는 
등록된 질권자에게 지급한다. 

KPX홀딩스 53,900 2,500 4.64 정관 
제1항의 배당은 매 결산기 말 현재의 주주명부에 기재된 주주 또는 
등록된 질권자에게 지급한다.  

아이에스동서 22,300 1,000 4.48 정관 
①항의 배당은 매 결산기말 현재의 주주명부에 기재된 주주 또는 

등록질권자에게 이를 지급한다. 

CR홀딩스 5,900 200 3.39 정관 
제 1항의 배당은 매 결산기말 현재의 주주명부에 기재된 주주 또는 
등록된 질권자에게 지급한다. 

파트론 7,450 300 4.03 
주주명부폐쇄기간 또는 

기준일 설정 
12월31일 현금 배당을 위한 권리주주 확정 

NHN KCP 8,300 220 2.65 정관 
회사는 매년 12월 31일 현재 주주명부에 기재되어 있는 주주를 
정기주주총회에서 권리를 행사할 주주로 한다. 

자료: Dart, IBK투자증권 

주: 공시 내역을 모두 전수 조사하였으나, 오류 발생 가능성, 한번 더 반드시 체크 필요 
 

표 5. 우선주 배당 예상 내역  

배당 예상업체 주가(원) 
22.4Q 예상 

DPS(원) 
예상 배당 
수익률(%) 

근거 내용 

삼성전자우 46,600 362 0.78 정관 
배당은 매 결산기말 또는 분기배당 기준일 현재의 주주명부에 
기재된 주주 또는 등록된 질권자에게 지급한다 

삼성SDI우 155,900 1,000 0.64 정관 
배당은 매 결산기 말 현재의 주주명부에 기재된 주주 또는 등록된 
질권자에게  지급한다. 

삼성물산우B 91,900 2,600 2.83 정관 
배당은 매 결산기말 현재의 주주명부에 기재된 주주 또는 등록된 

질권자에게 지급한다.  

삼성전기우 57,100 1,200 2.10 정관 
배당은 매 결산기말 현재의 주주명부에 기재된 주주 또는 등록된 
질권자에게 지급한다. 

대한항공우 23,150 800 3.46 정관 
배당은 매 결산기말 현재의 주주명부에 기재된 주주 또는 등록된 

질권자에게 지급한다.  

유한양행우 108,500 460 0.42 정관 
배당은 매결산기말 현재의 주주명부에 기재된 주주 또는 등록된 
질권자에게 지급한다. 

한진칼우 23,500 325 1.38 정관 
배당은 매결산기말 현재의 주주명부에 기재된 주주 또는 등록된 
질권자에게 지급한다. 

금호석유우 51,700 2,750 5.32 정관 
배당은 매 결산기 말일 주주명부에 기재된 주주 또는 등록된 
질권자에게 지급하며 미지급 배당금에 대하여는 이자를 부하지 
아니한다. 

호텔신라우 31,100 250 0.80 정관 
정기배당금은 매결산기말일 현재의 주주명부에 기재된 주주 또는 
등록 질권자에게 지불한다. 

한화우 40,000 800 2.00 정관 
배당은 매 결산기말 현재의 주주명부에 기재된 주주 또는 등록된 

질권자에게 지급한다. 

한화3우B 15,220 800 5.26 정관 
배당은 매 결산기말 현재의 주주명부에 기재된 주주 또는 등록된 
질권자에게 지급한다. 

하이트진로2우B 16,300 1,000 6.13 정관 
배당은 매결산기말 또는 중간배당 기준일 현재의 주주명부에 기재된 

주주 또는 등록된 질권자에게 지급 

DL이앤씨우 16,370 550 3.36 정관 
배당은 매 결산기말 현재의 주주명부에 기재된 주주 또는 등록된 
질권자에게 지급한다. 

DL우 20,400 1,050 5.15 정관 
제1항의 배당은 결산기말 현재의 주주명부에 기록된 주주 또는 
등록된 질권자에게 지급한다. 

자료: Dart, IBK투자증권 

주: 공시 내역을 모두 전수 조사하였으나, 오류 발생 가능성, 한번 더 반드시 체크 필요 
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표 6. 1월 선물 가격, 현물 가격 차이 및 예상 배당금  

종목명 선물가격(원) 현물가격(원) 스프레드(선물-현물, 원) 4분기 예상 배당금(원) 신호 

고려아연 1,103,000 1,225,000 122,000 15,000 선물 롱, 현물 숏 

효성티앤씨 223,000 240,500 17,500 10,000 선물 롱, 현물 숏 

농심 353,000 369,500 16,500 5,000 선물 롱, 현물 숏 

영풍 400,000 408,500 8,500 10,000 선물 숏, 현물 롱 

LS ELECTRIC 149,400 157,300 7,900 2,800 선물 롱, 현물 숏 

HS효성첨단소재 180,100 187,000 6,900 7,000 선물 숏, 현물 롱 

금호석유 92,500 98,900 6,400 2,700 선물 롱, 현물 숏 

키움증권 116,800 122,800 6,000 7,000 선물 숏, 현물 롱 

효성 42,000 46,600 4,600 3,500 선물 롱, 현물 숏 

세방전지 68,300 71,800 3,500 700 선물 롱, 현물 숏 

현대엘리베이 53,700 57,100 3,400 4,000 선물 숏, 현물 롱 

삼성에스디에스 137,600 140,400 2,800 2,900 선물 숏, 현물 롱 

롯데쇼핑 54,400 57,100 2,700 3,800 선물 숏, 현물 롱 

넷마블 55,400 58,000 2,600 100 선물 롱, 현물 숏 

에스원 62,300 64,700 2,400 2,700 선물 숏, 현물 롱 

삼성물산 116,400 118,800 2,400 2,550 선물 숏, 현물 롱 

한전KPS 40,350 42,750 2,400 2,300 선물 롱, 현물 숏 

DL 30,800 33,150 2,350 1,000 선물 롱, 현물 숏 

리노공업 170,500 172,600 2,100 3,000 선물 숏, 현물 롱 

LIG넥스원 196,000 198,000 2,000 2,000 선물 롱, 현물 숏 

대한유화 76,500 78,200 1,700 1,000 선물 롱, 현물 숏 

한국가스공사 31,250 32,650 1,400 1,600 선물 숏, 현물 롱 

F&F 52,600 54,000 1,400 1,500 선물 숏, 현물 롱 

삼성전기 124,800 126,100 1,300 1,150 선물 롱, 현물 숏 

이오테크닉스 129,200 130,500 1,300 450 선물 롱, 현물 숏 

TKG휴켐스 17,690 18,920 1,230 1,000 선물 롱, 현물 숏 

에스티팜 84,300 85,400 1,100 500 선물 롱, 현물 숏 

삼성SDI 259,500 260,500 1,000 1,000 선물 롱, 현물 숏 

DL이앤씨 32,100 33,050 950 500 선물 롱, 현물 숏 

에스엠 80,100 81,000 900 1,200 선물 숏, 현물 롱 

클래시스 46,750 47,600 850 230 선물 롱, 현물 숏 

대웅제약 124,500 125,300 800 600 선물 롱, 현물 숏 

한일시멘트 14,060 14,810 750 800 선물 숏, 현물 롱 

에스엘 30,950 31,650 700 1,000 선물 숏, 현물 롱 

대한항공 23,850 24,550 700 750 선물 숏, 현물 롱 

씨에스윈드 40,950 41,600 650 500 선물 롱, 현물 숏 

코웨이 68,000 68,600 600 1,350 선물 숏, 현물 롱 

하이트진로 20,700 21,300 600 950 선물 숏, 현물 롱 

한화 26,900 27,450 550 750 선물 숏, 현물 롱 

TCC스틸 30,350 30,900 550 80 선물 롱, 현물 숏 

한화에어로스페이스 322,500 323,000 500 2,000 선물 숏, 현물 롱 

파마리서치 244,500 245,000 500 1,000 선물 숏, 현물 롱 

JYP Ent. 73,800 74,300 500 530 선물 숏, 현물 롱 

삼아알미늄 39,400 39,850 450 50 선물 롱, 현물 숏 

유한양행 119,400 119,800 400 430 선물 숏, 현물 롱 

호텔신라 39,100 39,450 350 200 선물 롱, 현물 숏 

자료: Quantiwise, IBK투자증권 
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표 7. 1월 선물 가격, 현물 가격 차이 및 예상 배당금  

종목명 선물가격(원) 현물가격(원) 스프레드(선물-현물, 원) 4분기 예상 배당금(원) 신호 

한전기술 50,800 51,100 300 515 선물 숏, 현물 롱 

율촌화학 20,200 20,500 300 250 선물 롱, 현물 숏 

주성엔지니어링 29,900 30,200 300 100 선물 롱, 현물 숏 

제일기획 18,360 18,630 270 1,150 선물 숏, 현물 롱 

HPSP 26,600 26,850 250 150 선물 롱, 현물 숏 

삼성E&A 17,490 17,660 170 60 선물 롱, 현물 숏 

한온시스템 4,100 4,215 115 100 선물 롱, 현물 숏 

덴티움 62,500 62,600 100 400 선물 숏, 현물 롱 

삼성전자 56,000 56,100 100 361 선물 숏, 현물 롱 

한화시스템 21,650 21,750 100 280 선물 숏, 현물 롱 

PI첨단소재 15,600 15,700 100 100 선물 롱, 현물 숏 

동서 29,850 29,900 50 780 선물 숏, 현물 롱 

팬오션 3,420 3,470 50 100 선물 숏, 현물 롱 

대한전선 11,520 11,530 10 100 선물 숏, 현물 롱 

한진칼 76,800 76,800 0 300 선물 숏, 현물 롱 

대웅 21,150 21,150 0 100 선물 숏, 현물 롱 

셀트리온 193,800 193,400 -400 750 선물 숏, 현물 롱 

LS 95,500 95,000 -500 1,600 선물 숏, 현물 롱 

자료: Quantiwise, IBK투자증권 

 


